REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da Câmara Municipal
de Santo André, solicitando a realização
da Sessão Solene em homenagem ao
Dia do Médico Veterinário.

Senhor Presidente

Senhor Presidente:

O Dia do Médico Veterinário é comemorado em 9 de setembro. Neste dia, no ano de 1933,
Getúlio Vargas assinou o Decreto nº 23.133, que regulamentou o trabalho desse profissional
no país, sendo um grande marco para a profissão. Hoje, segundo dados o Conselho
Regional de Medicina Veterinária, existem no Brasil cerca de 150 mil profissionais.

Para muitos, a palavra “veterinário” está ligada simplesmente aos cuidados com pets,
animais de estimação. Contudo, a atuação é ampla e em vários segmentos da economia,
tais como serviços em clínicas como especialista em ultrassonografia, odontologia, cirurgia,
oncologia ou terapias complementares, como homeopatia, acupuntura, fisioterapia ou
utilização de florais. Outros campos de atuação são as indústrias de alimentação,
farmacêutica, química, perícia, agropecuária, educação, fiscalização, auditoria, saúde
pública e até marketing, entre tantas outras.

A profissão e seus profissionais ganham ainda mais relevância se levarmos em conta que
segundo o IBGE, mais de 50% dos lares brasileiros possui algum tipo de animal de
estimação.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada
Sessão Solene em homenagem ao Dia do Médico Veterinário, em 13 de setembro de
2023, às 19h00, no Plenário desta casa.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2022.

Ver. Dra. Ana Veterinária
VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-11T11:00:42-0300